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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Využití psychomotorických aktivit k začleňování dětí s odlišným

mateřským jazykem v mateřské škole“ se konkrétněji zabývá vlivem již zmíněných aktivit jako

jednou z možností integrace dětí s odlišným mateřským jazykem.

Teoretická východiska práce se skládají ze tří hlavních kapitol popisujících předškolní věk

dítěte, psychomotoriku jako pojem, pohybovou aktivitu a prostředek ke komunikaci. Ve třetí

kapitole je představena problematika začleňování dětí s odlišným mateřským jazykem do

mateřské školy.

Pro praktickou část se jeví jako nejvhodnější jeden z kvalitativních metodologických přístupů.

Konkrétně je jím případová studie, kdy jde především o parciální kazuistiku, pozorování a jeho

následnou analýzu. Dále je součástí práce rozhovor s pedagožkou a rozhovor se zkoumanou

sociální skupinou ve formě reflexe k využití psychomotorických aktivit pro začleňování dětí

s odlišným mateřským jazykem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Psychomotorika, psychomotorické aktivity, předškolní věk, dítě s odlišným mateřským

jazykem, integrace, inkluze, inkluzivní vzdělávání

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis entitled „Using of the psychomotor activities to integrate children with

different mother languages in kindergarten“ deals more particularly with the impact of the

already mentioned activities as one of the options for the integration of children with different

mother languages.

The theoretical basis of the work consists of three parts describing preschool child age,

psychomototricity as a term, as a physical aktivity and as a communication means. The third

part of this work presents the issue of inclusion of children with different mother languages in

kindergarten.

One of the qualitative methodological approaches seems to be the most suitable for the practical

part. Specifically, it is a case study, which is mainly a partial case study, observation and its

subsequent analysis. Furthermore, the work includes an interview with a teacher and an

interview with the researched social group in the form of reflection on the use of psychomotor

activities for the inclusion of children with different mother languages.

KEYWORDS

Psychomotorics, psychomotor activities, preschool age, child with different mother language,

integration, inclusion, inclusive education
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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala vlastní téma s názvem využití psychomotorických aktivit

k začleňování dětí s odlišným mateřským jazykem. Důvodem pro tento výběr se stala situace,

do které jsem se na začátku školního roku dostala. Začala jsem učit na částečný úvazek

v mateřské škole ve třídě předškolních dětí, tedy dětí ve věku pět až šest let. Do mé třídy bylo

zařazeno ne jedno, ale pět dětí s odlišným mateřským jazykem, což pro mě jako pro začínající

učitelku znamenalo nutnou přípravu.

Chtěla jsem děti co nejlépe začlenit do kolektivu třídy a zapojit je do všech činností, tak aby se

cítily součástí třídy a nabyly pocitu bezpečí. Zkrátka, aby pro ně mateřská škola nebyla

strašákem, ale místem kam se těší. Což vedlo k záměru mé práce, kdy jsem se zabývala jiným

způsobem pro začleňování dětí s odlišným mateřským jazykem, kdy jsem konkrétně využívala

psychomotoriku jako výchovu pohybem.

Hlavním cílem proto bylo zjistit, zda má zařazování psychomotorických aktivit vliv na

snadnější začleňování dětí s odlišným mateřským jazykem do třídního kolektivu. Záměrně

vybrat takové psychomotorické aktivity, které slouží k podpoře a rozvoji vzájemné verbální a

nonverbální komunikace, spolupráce a posilování navazování vztahů mezi dětmi v třídním

kolektivu.

V začátku bakalářské práce byla zpracována teoretická východiska, která se především

zaměřovala na dítě v předškolním věku, psychomotoriku, problematiku začleňování dětí

s odlišným mateřským jazykem v mateřské škole a propojením psychomotoriky a inkluze.

K dosažení výzkumného cíle byla v praktické části využita případová studie, opírající se o

parciální kazuistiku jednotlivých dětí, analýza změn v jejich sociální oblasti před a po využití

psychomotorických aktivit, polostrukturovaný rozhovor s přihlížející pedagožkou a reflektivní

rozhovor s dětmi s odlišným mateřským jazykem na konci celého výzkumu.

Práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem je velmi aktuálním tématem, dle mého názoru je

proto žádoucí hledat a využívat různé možnosti, jak posílit jejich začleňování do třídního

kolektivu.
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1 Dítě v předškolním věku

1.1 Charakteristika období

Na předškolní věk dítěte lze nahlížet ze dvou úhlů pohledu. Z obecného hlediska by se dalo říct,

že předškolní věk představuje celé období od narození až do vstupu do školy. Někdy bývá za

začátek označován i prenatální vývoj. Takový úhel pohledu může být velmi přínosný, vzhledem

k záměrům výchovných a sociálních opatření před nástupem dítěte do základní školy, tedy před

jeho povinnou školní docházkou. Zároveň se však objevují i rizika, protože tento úhel pohledu

svádí ke komparaci vývojových potřeb v prvních šesti letech dítěte a k přehlížení nebo

částečném opomíjení zásadních rozdílů mezi batolaty a dětmi ve věku tří až šesti, sedmi let.

Z druhého úhlu pohledu na předškolní věk, se toto období označuje za fázi nástupu do mateřské

školy nebo také „věkem mateřské školy“, což není zcela korektní, protože mateřská škola

primárně staví a účelně vychází z rodinných výchovných hodnot a docházka do mateřské školy

je povinností pouze v posledním roce před zahájením povinné školní docházky na základní

školu. Navíc mateřské školy přijímají i děti od dvou let, což si protiřečí s takovým označením

(Langmeier & Krejčířová, 2006).

Dle novelizovaného školského zákona č. 284/2020 Sb., kterým se mění školský zákon č.

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném vzdělávání, je v

§ 34 odst. 1 předškolní vzdělávání organizováno od dvou zpravidla do šesti let. „Dítě mladší

tří let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. Od počátku školního roku, který

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte

je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak.“

Existuje ale také i třetí úhel pohledu, kdy je předškolním věkem již zmíněný poslední a zároveň

povinný školní rok v mateřské škole, konkrétněji děti od pěti do šesti až sedmi let. Taková

věková skupina dětí bývá označována jako „předškoláci.“ V bakalářské práci, proto bude třetí

úhel pohledu klíčový, neboť je to cílová skupina, o které celá práce pojednává.

1.2 Vývoj předškolního dítěte ve vztahu k pohybovým aktivitám

Vzhledem k tématu bakalářské práce je na místě charakterizovat vývoj předškolního dítěte, ale

je nutné uznat, že vývoj dítěte jako celkové téma je svým obsahem velice rozsáhlé a stačilo by

na samostatnou bakalářskou práci.

V této práci, která je zaměřená na využití psychomotorických aktivit k začleňování dětí

s odlišným mateřským jazykem v mateřské škole, proto není prostor zabývat se do detailu

celým vývojem předškolního dítěte. Za tímto účelem byly proto vybrány pasáže vztahující se
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k vývoji dítěte a jeho vztahu k pohybovým aktivitám, jelikož je pohyb úzce spjat s komunikací

dítěte, na čemž je tato práce postavena, a díky čemuž může dojít ke komplexnosti a pochopení

textu ostatního.

1.2.1 Motorický vývoj

Termín motorika vychází z latinského slova „motus“ neboli pohyb. Je také definován jako

„souhrn všech pohybů lidského těla neboli celková pohybová schopnost organismu“. Skládá se

z pohybů mimovolních, které nelze ovládat vůlí tzv. reflexních a pohybů volních. V rámci

motoriky rozlišujeme termíny „mobilita“, která zaujímá pohybové funkce vykonávané

kosterním a hladkým svalstvem a „motilita“, která je spíše souhrn pohybů vegetativního

systému. Mezi znaky lidské motoriky se řadí zejména vzpřímené držení těla a chůze, odlišná

hybnost dolních a horních končetin, precizní uchopování předmětů, lateralita, bohatý rejstřík

dovednostních pohybů a motorika spojená s řečí tzv. gestikulace (Vývojová psychologie –

učební text).

U předškolních dětí je zcela zásadní motoriku správně rozvíjet, jelikož náprava naučený chyb

je v pozdějším věku složitá, a ne vždy úspěšná. Důležitým aspektem je propojení motorických

schopností dítěte a řeči. V případě že u dítěte probíhá správný pohybový vývoj, nastupuje v


[…]


oblíbených písní dětí, aby došlo k většímu uvolnění

Kritéria pro pozorování dětí s OMJ: Sleduje se, zda děti respektují pravidla výběru dvojic, jaká

je úroveň jejich nonverbální komunikace, jaká je jejich vzájemná spolupráce. Zda se více stydí

a zda se do aktivity zapojují nebo ji odmítají.
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Pečení chleba

Motivace: „Milé děti, už jste někdy s maminkou nebo s tatínkem pekly chleba? Pokud ano, už

znáte postup, pokud ne, tak nevadí, protože my si ho teď společně upečeme.“

Cíl: rozvoj a posilování skupinové spolupráce, respektu, ohleduplnosti, vzájemných vztahů

Zařazení: závěrečná část tělovýchovné jednotky – uvolnění a relaxace

Pomůcky: žádné

Doba trvání: 10 minut

Popis hry: Pedagog utvoří společně s dětmi kruh. V kruhu si všichni sednou do tureckého sedu

tak, aby každé dítě dosáhlo na záda dítěte, které sedí před ním. Záda kamarádů se promění

v pečící vál. Děti „pečou chleba“ podle pokynů pedagoga. Principem hry je postupovat od

nejmenších dotyků na zádech kamarádů k intenzivnějším. Pedagog dětem popisuje postup –

nejdříve připravit kvásek, nechat ho odpočinout. Uválet těsto, do těsta patří mouka, sůl, kmín a

odpočatý kvásek. Těsto kyne, následně se vloží do trouby. Upečený chleba se namaže máslem

atd.

Metodická poznámka: Volba názvu je podmíněna nauce o české tradici, k čemuž pečení chleba

patří. Je důležité dětem vysvětlit pojmy, aby rozuměly tomu, co dělají – co je kvásek (mít jeho

obrázek).

Kritéria pro pozorování dětí s OMJ: Sleduje se, jaké místo si děti v kruhu vyberou, koho chtějí

před sebe a koho za sebe, zda během aktivity svým vrstevníkům neubližují, zda se snaží

vzájemně spolupracovat. Zda naslouchají a dodržují pravidla aktivity a zda se celkově do aktivit

zapojují nebo naopak.

Tajná zpráva

Motivace: „Milé děti, někdo poslal do školky tajnou zprávu a naším úkolem je ji odeslat správně

a přesně. Co vy na to, zkusíme to?“

Cíl: rozvoj a posilování sociálního vnímání, navazování a upevňování vztahů ve třídním

kolektivu, budování vzájemné důvěry, odpovědnost vnímat společné doteky

Zařazení: závěrečná část tělovýchovné jednotky – uvolnění a relaxace

Pomůcky: žádné

86

Doba trvání: 5 minut

Popis aktivity: Pedagog společně s dětmi stojí v kruhu a všichni se drží za ruce. Pedagog,

vysvětlí, že tajná zpráva bude nějaký dotyk a děti musí proto dávat velký pozor, aby zprávu

zastihly. Pak pedagog určí směr a dítě, které zprávu dostane jako první, aby se děti mohly více

soustředit. Pedagog vyšle zprávu, což je znatelné stisknutí ruky, zpráva se posílá po celém

kruhu až nakonec dojde zpět k pedagogovi. Na konci aktivity, se pedagog ptá, co byla tajná

zpráva a zda ji dostaly všechny děti. Aktivitu lze několikrát opakovat.

Metodická poznámka: Aktivitu lze pozměnit například jinou volbou dotyku. Ztížit ji lze tím, že

se dětem nevyzradí směr, kterým se zpráva odesílá a děti tak musí dávat opravdu velký pozor.

Pokud aktivita dětem nejde podle plánu, je vhodné zvýraznit dotyk, tak aby si jej děti více

všimly – poklepání na rameno. Pro utužení vztahů mezi vrstevníky je dobré měnit místa dětí

vedle sebe.

Kritéria pro pozorování dětí s OMJ: Sleduje se, jak děti zvládají naslouchat pokynům hry, zda

se snaží zachytit tajnou zprávu a poslat ji dál. Vedle koho v kruhu stojí, zda jsou schopné držet

se za ruce s dětmi vedle sebe, zda se nesnaží aktivitu kazit a zda se celkově do aktivit zapojují

nebo naopak.

Tajemné doteky

Motivace: „Milé děti, zahrajeme si aktivitu na tajemné doteky, tajemné proto, že budete muset

mít zavřené oči a vnímat, kde na svém těle tajemný dotyk cítíte.“

Cíl: Rozvoj a posilování vzájemné spolupráce, empatie, tolerance, nonverbální komunikace,

rozvoj tělesného schématu a pravolevé orientace

Zařazení: závěrečná část tělovýchovné jednotky – uvolnění a relaxace

Pomůcky: žádné

Doba trvání: 10 minut

Popis aktivity: Děti utvoří dvojice, kritériem pro výběr dvojic je najít si toho, kdo má na svém

oblečení stejné barvy. Jedno z dětí má zavřené oči, druhé se jej postupně dotýká na třech

vybraných místech na jeho těle (loket, čelo, ucho). Když první dítě otevře oči, pokusí se

vyjmenovat všechna tři místa, kde se ho druhé dítě dotýkalo. Následně se děti vystřídají.

87

Metodická poznámka: Pokud děti zvládají, přidávají se dotyky, lze určit pravidlo, že děti střídají

strany levá/pravá.

Kritéria pro pozorování dětí s OMJ: Sleduje se, jak si děti vybírají své dvojice, zda hledají

dvojici u jiných dětí, se kterými měně komunikují nebo nedodrží pravidlo a snaží se být se svým

kamarádem. Také se sleduje, zda děti vzájemné spolupracují. Zda při dotycích druhému dítěti

schválně neubližují. Zda dodržují pravidla aktivity a zda se celkově do aktivity zapojují nebo ji

odmítají.