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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Zemková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 52571217

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 585875
Specializace: Tělesná výchova

Název práce: Využití psychomotorických aktivit k začleňování dětí s odlišným
mateřským jazykem v mateřské škole

Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Vojtíková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.

Datum obhajoby: 19.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 1x; velmi dobře: 2x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studenkta představila téma své práce a motivaci pro jeho realizaci.
Studentka seznámila komisi s teoretickými východisky, zacílením
svého výzkumu a metodologií. Dále uvedla výzkumné otázky a
postup, který využila pro realizaci výzkumného šetření. Shrnula
výsledky a reagovala na otázky položené v posudcích vedoucí a
oponentky. Komise ocenila kvalitu souboru her, které studentka
vytvořila. Dílčí výtka byla ke způsobu prezentace dat a výsledků v
empirické části práce.
Studentka odpovídala na otázky komise:
1) Zhodnocení vlivu navržených a realizovaných činností na rozvoj
komunikace dětí s OMJ.
2) Reflexe formulace výzkumné otázky.
3) Jaké zásadní informace k tématu uvedla v rozhovoru učitelka?
Podpořila některé výsledky k výzkumným otázkám?
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

Mgr. Lenka Vojtíková, Ph.D. ............................
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